
      UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.D.G.  n.939/ S5-DRP       23 DIC 2020 
 
 
 

 
 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
S E R V I Z I O  V  -  C O O P E R A Z I O N E  T E R R I T O R I A L E   

P O  C O N G I U N T O  E N I  I T A L I A  T U N I S I A  

 
     I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E   

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241; 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni  

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81  

VISTA  la Legge regionale del 16 Dicembre 2008, n.19; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la Legge regionale 7 Maggio 2015, n. 9, art. 98, comma 6; 

VISTA  la delibera di Giunta n. 279 del 25/06/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Programmazione al Dott. Federico Amedeo Lasco; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico di accompagnamento, 
il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n..12 del 27/06/2019 che approva “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all’art.49 ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n.3.Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale - FESR; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 che stabilisce le modalità 
di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, e la successiva 
rettifica che istituisce uno strumento europeo di vicinato - ENI;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che stabilisce 
norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, che stabilisce 
disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro del 



Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno 
strumento europeo di vicinato;  

VISTA la Delibera CIPE n. 15 del 28/01/2015 recante “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 
programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli 
interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di 
partenariato 2014-2020”; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n.164 del 26/06/2015 e n.69 del 9 Marzo 2016 che, rispettivamente, 
approvano la bozza della proposta di programma di Cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020, 
individuano quale Autorità di Gestione del Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della 
Regione Siciliana e adottano il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020;  

VISTA la Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015, che adotta il "Programma di cooperazione 
transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo di programmazione 2014 - 2020 nell’ambito dello 
Strumento ENI dell’UE; 

VISTO l’art. 27 del Regolamento di Esecuzione (UE) n. 897/2014 “Segretariato tecnico congiunto e uffici locali” che 
prevede che i paesi partecipanti al Programma possono decidere di costituire un Segretariato Tecnico 
Congiunto; 

VISTO  il Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020 ed in particolare il capitolo 4.8 del 
POC Italia Tunisia 2014-2020 nel quale è indicato che i paesi partecipanti al Programma hanno deciso di 
costituire un Segretariato Tecnico Congiunto (STC) che sarà composto da una equipe permanente di non più di 
cinque persone da selezionare attraverso una procedura aperta di carattere internazionale per garantire la 
trasparenza e assicurare una rappresentanza equilibrata dei paesi partecipanti, garantendo nel contempo il 
rispetto del principio di uguaglianza e di non discriminazione e stabilisce altresì che un comitato transnazionale 
ad hoc con rappresentanti della Autorità di Gestione e dei due paesi partecipanti sarà responsabile per la 
procedura di selezione (termini di riferimento e procedure di selezione); 

 VISTO  il D.D. n.1166/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale con il quale è stato 
istituito il capitolo di spesa 112545 del Bilancio della Regione Siciliana “Interventi di parte corrente per lavoro 
flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale per l'attuazione del programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020”; 

VISTO il budget del Piano di Assistenza Tecnica del Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 
approvato dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta conclusasi il 31 Marzo 2020, nel quale sono stati 
individuati, tra l’altro, i parametri per fare fronte ai compensi delle risorse professionali necessarie per la 
costituzione del Segretariato Tecnico Congiunto del POC;  

 VISTO  il DDG n. 1152 del 9/9/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale della Regione 
con cui sono state iscritte sul capitolo 112545 del Bilancio della Regione Siciliana “Interventi di parte corrente per 
lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale per l'attuazione del programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020” le somme relative al piano di AT del Programma; 

VISTO  il DRA n 581 A III del 24/09/2020 del Dipartimento Regionale della Programmazione con il quale è stato 
approvato   l’Avviso Pubblico e indetta la procedura per la selezione di n. 1 esperto esterno all’Amministrazione 
Regionale per il  profilo professionale di “Coordinatore del Segretariato Tecnico congiunto del Programma”  del 
Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020 ed è stata nominata ai sensi della L.n. 
241/90 la Dott.ssa Daniela Bica, quale responsabile unico del procedimento per la selezione del Segretariato 
Congiunto del Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020; 



VISTO l’avviso pubblicato sulla GURS serie concorsi n. 14 in data 25 Settembre 2020 per la selezione di n. 1 esperto 
esterno all’Amministrazione Regionale per il profilo professionale di “Coordinatore del Segretariato Tecnico 
congiunto del Programma”;   

VISTO  il DDG n. 729 SVDRP del 11/11//2020 con il quale è stata nominata la Commissione per la selezione di n. 1 unità 
di personale esterno all’Amministrazione Regionale per il profilo professionale “Coordinatore del Segretariato 
Tecnico congiunto del programma” componente del Segretariato Congiunto del Programma di Cooperazione 
transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020, composta da un rappresentante dell’Amministrazione Regionale 
Siciliana con funzioni di Presidente, da due componenti, di cui un rappresentante dell’Autorità Nazionale Tunisina 
(Ministero dell’Economia e delle Finanze e sostegno agli Investimenti) e  da un dipendente dell’Amministrazione 
Regionale con compiti di segretario;  

VISTI i verbali n. 1 del 18/11/2020, n. 2 del 03/12/2020 e n. 3 del 17/12/2020, redatti e sottoscritti dalla succitata 
Commissione relativi alla valutazione del curriculum e del colloquio sostenuto da ciascun candidato;  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria finale predisposta dalla suddetta Commissione, allegata 
al verbale n. 3 del 17/12/2020 

  DECRETA 

ART. 1  E’ approvata la graduatoria finale, di seguito riportata, predisposta dalla Commissione per la selezione di n. 1 
unità di personale esterno all’Amministrazione Regionale per il profilo professionale “Coordinatore del Segretariato 
Tecnico congiunto del Programma” componente del Segretariato Congiunto del Programma di Cooperazione 
transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020  

 
Commissione per la selezione di n. 1 esperto/componente del Segretariato Tecnico Congiunto del Programma 

di cooperazione Italia-Tunisia 2014-2020. Profilo: “Coordinatore del Segretariato Tecnico congiunto del 
programma” 

 

Graduatoria finale 

Cognome  Nome 
Punteggio 
Curriculum  

Punteggio prova 
patica  

Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
Totale 

Valiante  Emanuela 70 12 15 97 

 

ART. 2 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Programma www.italietunisie.eu ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, come sostituito dall’art. 98, c. 6 della L.R. n. 9/2015; 

ART. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale Sicilia, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni dalla stessa data. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale assolvendo agli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 
21/2014, così come sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

Palermo 23 DIC 2020 
 
 
              Firmato 
                  Il Dirigente Generale 
              Federico Amedeo Lasco 


